
 

 

 

  
  

 

1 

 

62735/2025, ΦΕΚ-4555/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

62735/2025, ΦΕΚ-4555/Β/20.08.2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 50320/27-06-2025 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «1η 

Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων "ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ" του αναπτυξιακού 

νόμου 4887/2022 (Α' 16)» (Β'3335). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α'16), και ιδίως τα 

άρθρα 29 και 30 και 98 έως 104 αυτού. 

2.Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, για την 

κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' 

εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για την Λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης [Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός (Γ.Α.Κ.)] (EE L 187), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1315 της Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023. 

3.Την υπό στοιχεία C(2002) 25 final/06-01-2022 πράξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με την 

οποία ενέκρινε τον Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων για την Ελλάδα (1 Ιανουαρίου 2022 - 

31 Δεκεμβρίου 2027) - Κρατική ενίσχυση SA. 100372 (2021/N) - Ελλάδα, όπως 

τροποποιήθηκε με την C(2022) 5087 final/14-07-2022 πράξη της. 

4.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

5.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

6.Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 

7.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

8.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91). 

9.Την υπ' αρ. 47559/19-6-2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και Ανάπτυξης «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, για τα 

επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο καθεστώς ενισχύσεων "Καθεστώς περιοχών ειδικής 

ενίσχυσης" του αναπτυξιακού ν. 4887/2022, του έτους 2025» (Β' 3118). 

10.Την υπ' αρ. 50320/27-06-2025 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «1η Προκήρυξη 

Καθεστώτος Ενισχύσεων "ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ" του αναπτυξιακού νόμου 4887/2022 

(Α'16)» (Β'3335). 

11.Την υπ' αρ. 60474/31-07-2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών (άρθρο 24 παρ. 5 ε του ν. 4270/2014) του Υπουργείου Ανάπτυξης, 

σύμφωνα με την οποία διαπιστώνεται ότι από τις διατάξεις του σχεδίου της απόφασης δεν 

προκαλείται επιβάρυνση επί του προϋπολογισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

62735/2025, ΦΕΚ-4555/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

13.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 1 της υπ' αρ. 50320/27-06-2025 απόφασης του Υπουργού 

Ανάπτυξης «1η Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων "ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ" του 

αναπτυξιακού νόμου 4887/2022 (Α' 16)», (Β' 3335) αντικαθίσταται, ως εξής: 

«Η ημερομηνία έναρξης της υποβολής αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων στο παρόν 

καθεστώς είναι η 1η Ιουλίου 2025. Ημερομηνία λήξης των υποβολών ορίζεται η 10η 

Οκτωβρίου 2025.». 

Άρθρο 2 

Τα άρθρα 5, 7, 11, 12 και 14 της υπ' αρ. 50320/27-06-2025 απόφασης του Υπουργού 

Ανάπτυξης «1η Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων "ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ" του 

αναπτυξιακού νόμου 4887/2022 (Α' 16)» (Β'3335) τροποποιούνται, ως ακολούθως: 

1.Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«Στις περιπτώσεις που το επενδυτικό σχέδιο διαρθρώνεται σε τμήματα, λειτουργικά 

συνδεόμενα μεταξύ τους που βρίσκονται σε διαφορετικά γήπεδα εγκατάστασης και 

συνιστούν από κοινού ολοκληρωμένο επενδυτικό σχέδιο, οι ενισχυόμενες δαπάνες είναι 

απόλυτα διακριτές και διέπονται από τις διατάξεις των άρθρων 6 και 7 της παρούσας στο 

σύνολό τους.». 

2.Η παρ. 5 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«5. Για τα επενδυτικά σχέδια των υπηρεσιών μεταφοράς με διαχείριση της αλυσίδας 

εφοδιασμού προς τρίτους (logistics - ΚΑΔ 52.29.19.03) η παροχή υπηρεσίας σε εταιρείες του 

ίδιου ομίλου δύναται να ανέρχεται μέχρι ποσοστού 30% των συνολικά παρεχόμενων 

υπηρεσιών. Γ ια τα ίδια επενδυτικά σχέδια ο τόπος εγκατάστασής τους θα πρέπει να είναι 

διακριτός από εγκαταστάσεις άλλων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων της εταιρείας ή των 

εταιρειών του Ομίλου. Για την ίδρυση, επέκταση ή εκσυγχρονισμό μονάδων παροχής 

υπηρεσιών εφοδιαστικής αλυσίδας απαραίτητη προϋπόθεση, εφόσον δεν υφίστανται, είναι η 

υλοποίηση επενδυτικών έργων εγκατάστασης και θέσης σε λειτουργία ολοκληρωμένων 

συστημάτων πληροφορικής και επικοινωνιών - τηλεματικής, για την υποστήριξη των 

αποθηκεύσεων, των φορτοεκφορτώσεων και της εν γένει διαχείρισης των υλικών - 

εμπορευμάτων.». 

3.Η υποπερ. (2) της περ. γ' και η περ. ιγ' της παρ. 1 του άρθρου 7 διαγράφονται. 

4.Στο άρθρο 11: 

-Στην υποπερ. α) της περ. γ διαγράφονται στη τελευταία πρόταση οι λέξεις «...του 

ανανεώσιμου υδρογόνου και...», 

-Η περ. (ιγ) διαγράφεται και 



 

 

 

  
  

 

3 

 

62735/2025, ΦΕΚ-4555/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

-στην περ. ε) αντικαθίσταται η φράση «δεν υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό (50%)» με τη 

φράση «δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%)» 

-στην περ. ιβ) αντικαθίσταται η φράση «δεν υπερβαίνει το 15%» με τη φράση «δεν 

υπερβαίνει το 50%». 

5.Στο άρθρο 12 η παρ. 3 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:  

«3. Το συνολικό ποσό ενίσχυσης ανά επενδυτικό σχέδιο που αφορά τις επιλέξιμες δαπάνες 

εκτός περιφερειακών ενισχύσεων του άρθρου 7 δεν μπορεί να υπερβεί το ένα εκατομμύριο 

(1.000.000) ευρώ και έως το 10% του συνολικού ποσού ενίσχυσης για τις επιλέξιμες δαπάνες 

περιφερειακών ενισχύσεων του άρθρου 6 του παρόντος.». 

6. Στο άρθρο 14 παρ. 3 περ. Α, στο τέλος των υποπερ. β και γ.i προστίθεται το εδάφιο  

«και υπό την προϋπόθεση ότι, κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης υπαγωγής του 

επενδυτικού σχεδίου, το κεφάλαιο αυτό αποδεδειγμένα υφίσταται με τη μορφή διαθεσίμων 

και δεν έχει αναλωθεί.». 

Άρθρο 3 

Τα παραρτήματα Α, Β της υπ' αρ. 50320/27-06-2025 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης 

«1η Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων "ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ" του αναπτυξιακού 

νόμου 4887/2022 (Α' 16)» (Β'3335) τροποποιούνται, ως ακολούθως: 

1.Παράρτημα Α παρ. 3 σημείο 3.7.2, στο (βα) προστίθεται το πεδίο (iv): 

iv. Βεβαίωση τραπέζης του μέσου υπολοίπου του λογαριασμού όψεως του προηγούμενου 

μήνα της αίτησης υπαγωγής. 

2.Παράρτημα Α παρ. 3 σημείο 3.7.2, στο (ββ) προστίθεται το πεδίο (iii): 

iii. Βεβαίωση τραπέζης του μέσου υπολοίπου του λογαριασμού όψεως του προηγούμενου 

μήνα της αίτησης υπαγωγής. 

3.Παράρτημα Β παρ. «Α. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΥΠΕΥΘΥΝΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΑΠΟΔΟΧΗΣ ΟΡΩΝ 

ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΩΝ»: 

-Στο σημείο 2.α, στο τέλος διαγράφεται: «ή 7.500.000 € για επενδυτικά σχέδια που εμπίπτουν 

στο άρθρο 17 του ΓΑΚ,». 

-Στο σημείο γ. Σώρευση-Ενιαίο σχέδιο στο δεύτερο εδάφιο αντικαθίσταται «των διατάξεων 

της περ. δ της παρ. 5» με «των διατάξεων της περ. ε της παρ. 5». 

Άρθρο 4 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 8 Αυγούστου 2025 


